non ad diuinos referri solent. Quid, quæ à physicis, aut dialecticis tractatur, num quis eorum diuinare potest, vnusne mundus sit, an plures: quæ sint initia rerum, ex quibus nascuntur omnia: physicorum est ista prudentia. Quomodo autem mentientē, quem *ἄνδρ' μανῶν* vocāt, dissoluas: aut quemadmodum Soriti resistas: quem, si necesse sit latino verbo, liceat acrualem appellare: sed nihil opus est, vt enim ipsa philosophia & multa verba Græcorum, sic Sorites satis latino sermone tritus est. Ergo hęc quoque dialectici dicent, non diuini. Quid: cum quæritur qui sit optimus Reip. status, quæ leges, qui mores aut vtilis aut inutiles, aruspicesne ex Etruria accersentur, an principes statuent, & delecti viri, periti rerum ciuiliū: Quòd si nec earum rerum, quæ subiecta sensibus sunt, vlla diuinatione est: nec earum, quæ artibus continentur: nec earum, quæ in philosophia differuntur: nec earum, quæ in Repub. versantur: quarum rerum sit, nihil prorsus intelligo. nam aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est, in qua versari possit: sed nec omnium diuinatione est, vt ratio docuit: nec locus, nec materia inuenitur, cui diuinationem præficere possimus. Vide igitur, ne nulla sit diuinatione. est quidem Græcus in hanc sententiam versus,

- Bene qui coniciet, vatem hunc perhibeto optimum.
- 10 Num igitur, aut quæ tempestas impendeat, vates melius coniciet, quàm gubernator: aut morbi naturam acutius, quàm medicus: aut belli administrationem prudentius, quàm imperator, cōiectura assequetur: Sed animaduerti Quinte, te cautè, & ab iis cōiecturis, quæ haberent artem atque prudentiam, & ab iis rebus, quæ sensibus aut artificijs perciperentur, abducere diuinationem, eamque ita diffinire: Diuinationem esse earum rerum prædictionem & præsentionem quæ essent fortuita. Primum eodem reuolueris. nam & medici & gubernatoris & imperatoris præsentio est rerum fortuitarum: num igitur aut aruspex, aut augur, aut vates quis, aut somnians melius coniecerit, aut ex morbo euasurum ægrotum, aut ex periculo nauem, aut ex insidiis exercitum, quàm medicus, quàm gubernator, quàm imperator: Atqui ne illa quidem diuinantis esse dicebas, ventos aut imbres impēdentes quibusdam præsentire signis:
- 11 in quo nostra quædam Aratea memoriter à te pronunciata sunt: etsi hęc ipsa fortuita sunt: plerunque enim non semper eueniunt. Quæ est igitur, aut vbi versatur fortuitarum rerum præsentio, quam diuinationē vocas: Quæ enim præsentiri aut arte, aut ratione, aut vsu, aut coniectura possunt, ea non diuinis tribuenda putas, sed peritis. Ita relinquitur, vt ea fortuita diuinari possint, quæ nulla nec arte, nec sapientia prouideri possunt: vt si quis M. Marcellum illum, qui ter Consul fuit, multis annis antè dixisset naufragio esse periturum, diuinasset profectò: nulla enim arte alia, nec sapientia id scire potuisset. Talium ergo rerum, quæ in fortuna posita sunt, præsentio diuinatione est. Potestne igitur earum rerum, quæ nihil habent rationis, quare futura sint, vlla esse præsentio: Quid est enim aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid euentus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic euenit, vt vel non cadere atque euenire, vel aliter cadere atque euenire potuerit: Quo modo ergo id, quod temere fit cæco casu, & volubilitate fortunæ, præsentiri & prædici potest: medicus morbum ingrauescentem ratione prouidet, insidias imperator, tempestates gubernator: tamen hi ipsi sæpe falluntur, qui nihil sine certa ratione opinantur: vt agricola cum florem oleæ videt, baccā quoque se visurum putat: non sine ratione ille quidem, sed nonnūquam tamen fallitur. Quòd si falluntur ii, qui nihil sine aliqua probabili coniectura ac ratione dicunt, quid existimandum est de coniectura eorum, qui extis, aut auibus, aut ostentis, aut oraculis, aut somniis futura præsentunt: nōdum dico, quàm hęc signa nulla sint, fissum iecoris, corui cantus, volatus aquilæ, stellæ traiectio, voces furentium, sortes, somnia: de quibus singulis dicam suo loco, nūc de vniuersis. Qui potest prouideri, quicquam futurum esse,
- 13 quod neque causam habet vllam, neque notā cur futurum sit: solis defectiones, itēque lunæ prædicuntur in multos annos ab iis, qui siderum cursus & motus numeris